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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din rezervele de stat și acordarea de către România a unui ajutor umanitar extern

de urgență, cu titlu gratuit, în vederea sprijinirii populației civile din Fâșia Gaza

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. 1 lit. a) și alin. 3, art. 8 alin. 3 și al art. 13 din Legea

nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei de consolidare și dezvoltare a rolului Departamentului pentru Situații

de Urgență în cadrul Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență 2024—2030

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă Strategia de consolidare și dezvoltare a

rolului Departamentului pentru Situații de Urgență în cadrul

Sistemului Național de Management al Situațiilor de Urgență

2024—2030, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Fondurile necesare îndeplinirii obiectivelor

strategiei se asigură de către fiecare instituție implicată, în raport

cu prioritățile și etapele de realizare a acestora, cu încadrarea în

bugetele anuale aprobate, din fonduri externe nerambursabile și

din alte surse legal constituite.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat 

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Adrian Câciu

București, 4 iulie 2024.

Nr. 776.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din rezervele de stat și

acordarea de către România a unui ajutor umanitar extern de

urgență, cu titlu gratuit, pentru populația civilă din Fâșia Gaza,

afectată în urma conflictului din proximitatea statului Israel, în

valoare de 7.163.000 lei, fără TVA, exclusiv transportul,

constând în produse alimentare și articole de cazarmament

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale scade din gestiune, la prețurile de

înregistrare, prin debitarea contului 6890100 „Cheltuieli privind

rezerva de stat”, cantitățile de produse prevăzute la art. 1, pe

baza documentelor justificative întocmite conform prevederilor

legale. 

Art. 3. — Transportul produselor prevăzute la art. 1 până la

Aeroportul Internațional Otopeni sau alt punct de preluare aflat

pe teritoriul României se realizează cu mijloace de transport din

dotarea unităților teritoriale subordonate Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale sau ale operatorilor

economici depozitari ai produselor rezervă de stat.

Art. 4. — Predarea produselor prevăzute la art. 1 se

realizează în Aeroportul Internațional Otopeni sau la alt punct

de preluare aflat pe teritoriul României, pe bază de proces-

verbal de predare-preluare încheiat între reprezentanții

Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale și reprezentanții desemnați de către Departamentul

pentru Situații de Urgență din cadrul Inspectoratului pentru

Situații de Urgență București—Ilfov.

Art. 5. — Transportul bunurilor prevăzute la art. 1 se

realizează cu sprijinul logistic al Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență, pe cale aeriană sau pe cale terestră, până

în Republica Elenă/Republica Turcia, ulterior pe cale maritimă

până în hubul constituit de Comisia Uniunii Europene în

Republica Cipru, urmând ca pe relația Republica Cipru — Fâșia
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Gaza transportul să fie asigurat cu ajutorul agențiilor specializate

ale Organizației Națiunilor Unite.

Art. 6. — Ministerul Afacerilor Externe întreprinde, pe cale

diplomatică, demersurile necesare în vederea predării ajutorului

umanitar la destinație de către reprezentanții prevăzuți la art. 4.

Art. 7. — Cheltuielile aferente participării la acțiune pentru

personalul din cadrul Administrației Naționale a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale — aparat propriu, respectiv din cadrul

unităților teritoriale subordonate Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, cheltuielile de

transport pe parcurs intern și orice alte cheltuieli ocazionate de

îndeplinirea acțiunii, realizată cu mijloace puse la dispoziție de

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, precum și orice alte cheltuieli ocazionate de

îndeplinirea acțiunii prevăzute la art. 1 se suportă din bugetul

activității finanțate integral din venituri proprii al Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, aprobat

conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 8. — Fondurile necesare reîntregirii stocurilor rezervă de

stat diminuate cu cantitatea prevăzută la art. 1 se asigură de la

bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al

Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, în limita sumei de 8.414.970 lei, inclusiv

taxa pe valoarea adăugată, corelată cu valoarea estimată

determinată prin aplicarea legislației prevăzute la art. 4

1

alin. 1

din Legea nr. 82/1992, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 9. — Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

întreprinde demersurile necesare pentru rambursarea, după

caz, a cheltuielilor eligibile din bugetul Mecanismului de

Protecție Civilă al Uniunii Europene, conform prevederilor

legale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

București, 11 iulie 2024.

Nr. 795.

ANEXĂ

L I S T A  

privind scoaterea din rezervele de stat și acordarea de către România a unui ajutor umanitar extern de urgență, cu titlu

gratuit, în vederea sprijinirii populației civile din Fâșia Gaza

Nr.

crt.

Produs UM Cantitate**

Valoare (lei) 

fără TVA

Valoare (lei) 

cu TVA

1. Conserve din legume (0,3 kg/buc.) kg 30.000 660.000 719.400

2. Ulei din floarea-soarelui litri 10.000 110.000 119.900

3. Zahăr kg 20.000 120.000 130.800

4. Orez kg 10.000 80.000 87.200

5. Făină kg 20.000 120.000 130.800

6.* Corturi cpl 500 3.775.000 4.492.250

7.* Saci de dormit bucăți 2.000 440.000 523.600

8.* Paturi bucăți 2.000 600.000 714.000

9.* Saltele bucăți 2.000 424.000 504.560

10.* Pături bucăți 2.000 360.000 428.400

11.* Cearșafuri bucăți 4.000 260.000 309.400

12.* Perne bucăți 2.000 94.000 111.860

13.* Fețe perne bucăți 4.000 120.000 142.800

V A L O A R E A  T O T A L Ă 7.163.000 8.414.970

* Articolele de cazarmament de la nr. crt. 6—13 se scot din rezervele de stat după acceptarea efectivă și identificarea modalității de transport.

** Cantitățile de produse pot fi diminuate în funcție de capacitatea mijlocului de transport.

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Georgian Pop

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european 

pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii

maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2021—2027

Având în vedere Referatul direcției generale buget finanțe și fonduri europene nr. 163.399 din 4.07.2024,

în temeiul:

— art. 31 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european

pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii

Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021—2027, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 197/2024;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.
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Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2024

privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european

pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii

comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii

Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2021—2027, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 272.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară 

a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit

și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat 

pentru perioada de programare 2021—2027

CAPITOLUL I 

Programarea bugetară a fondurilor aferente 

Fondului european de garantare agricolă, 

Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală,

Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime 

și a contribuției publice naționale totale

Art. 1. — (1) În vederea cuprinderii în buget a sumelor

prevăzute la art. 14 și 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul

european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură

aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate

la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la

bugetul de stat pentru perioada de programare 2021—2027,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024, denumită în

continuare ordonanța, beneficiarii de proiecte au obligația să

completeze fișa de fundamentare a proiectului propus la

finanțare/finanțat în cadrul Programului pentru acvacultură și

pescuit, denumit în continuare PAP, susținut din Fondul

european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură,

denumit în continuare FEAMPA, conform anexei nr. 1.

(2) Înainte de data semnării contractului de finanțare,

compartimentul de specialitate al beneficiarilor, prevăzuți la

alin. (1), solicită, din partea departamentului/structurii responsabil/

responsabile cu propunerea la finanțare a proiectului, note

justificative pentru angajarea cheltuielilor, care vor cuprinde

informații privind eligibilitatea cheltuielilor necesare pentru

implementarea proiectului.

(3) Sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor

proprii se cuprind în bugetele beneficiarilor prevăzuți la art. 14

și 17 din ordonanță, la nivel de credite de angajament și credite

bugetare, repartizate pe ani, pe toată perioada de implementare

a proiectelor, și se aprobă cu ocazia aprobării anuale a legii

bugetului de stat sau cu ocazia rectificărilor bugetare.

Art. 2. — (1) În vederea cuprinderii în buget a sumelor

prevăzute la art. 18 din ordonanță beneficiarii de proiecte au

obligația să completeze fișa de fundamentare a proiectului



propus la finanțare/finanțat, după caz, în cadrul PAP, conform

anexei nr. 1 la prezentele norme metodologice.

(2) Înainte de data semnării contractului de finanțare,

compartimentul de specialitate al beneficiarilor, prevăzuți la alin. (1),

solicită, din partea departamentului/structurii responsabil/

responsabile cu propunerea la finanțare a proiectului, note

justificative pentru angajarea cheltuielilor, care vor cuprinde

informații privind eligibilitatea cheltuielilor necesare pentru

implementarea proiectului.

(3) Sumele necesare finanțării valorii totale a proiectelor

proprii se cuprind în bugetele beneficiarilor prevăzuți la art. 18

din ordonanță, repartizate pe ani, pe toată perioada de

implementare a proiectelor, și se aprobă cu ocazia aprobării sau

rectificării acestor bugete.

(4) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au

obligația să asigure integral și cu prioritate atât sumele necesare

implementării proiectelor proprii propuse la finanțare/finanțate

în cadrul PAP, după caz, cât și pe cele necesare implementării

proiectelor ai căror beneficiari sunt instituții publice locale

finanțate integral/parțial din bugetul local.

(5) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au

obligația de a deschide și a repartiza creditele bugetare aferente

implementării proiectelor finanțate în cadrul PAP, pentru

instituțiile publice din subordine finanțate integral din bugetul

local, beneficiare ale celor două programe, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare de la data încasării sumelor

transferate de autoritatea de plată, pe baza solicitării de

finanțare transmise de beneficiari.

Art. 3. — (1) Pentru asigurarea sumelor prevăzute la art. 6

din ordonanță, Autoritatea de management pentru PAP

transmite lunar la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

denumit în continuare MADR, o solicitare de fonduri, în baza

previziunilor fluxurilor de numerar privind plățile, conform

formularului prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Solicitarea de fonduri formulată către MADR de către

Autoritatea de management pentru PAP din cadrul MADR se va

face distinct pe măsuri, pentru fondurile externe nerambursabile

acordate de Comisia Europeană, respectiv de la bugetul de stat,

conform anexei nr. 3.

Art. 4. — În termen de 5 zile lucrătoare de la data alimentării

conturilor deschise la Trezoreria Statului, MADR efectuează

plățile către beneficiari, cărora le-au fost transmise notificările

aferente cererilor de plată întocmite potrivit anexei nr. 6.

CAPITOLUL II 

Mecanismul de finanțare din fonduri externe

nerambursabile și de la bugetul de stat aferente FEAMPA

Art. 5. — În vederea derulării operațiunilor financiare

determinate de gestionarea fondurilor externe nerambursabile

FEAMPA se deschid conturi distincte la Trezoreria Statului, după

cum urmează:

C. Pentru gestionarea sumelor aferente FEAMPA:

C.1. Pe numele MADR:

— 20.D.41.04.00 „Sume aferente fondurilor externe

nerambursabile”;

— 57.09.05.82 „Disponibil din sume reprezentând debite

recuperate de la beneficiari, pentru perioada de programare

2021—2027, conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2024 — FEAMPA 2021—2027”;

— contul 01 „Credite deschise și repartizate din bugetele

instituțiilor publice din administrația publică centrală” și,

respectiv, contul de cheltuieli bugetare 23 „Cheltuieli ale

bugetelor instituțiilor publice din administrația publică centrală”,

cu detaliere potrivit clasificației bugetare;

— 20.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate în

anul curent” sau 20.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”, după caz, codificate cu CIF MADR

pentru virarea sumelor la bugetul de stat, potrivit prevederilor

art. 20 alin. (1) din ordonanță.

C.2. Pentru beneficiari:

C.2.1. Instituții publice, indiferent de modalitatea de finanțare

I. Conturi de venituri bugetare în care se rambursează

sumele aferente cheltuielilor corespunzătoare finanțării din

fonduri europene:

a) conturile de venituri ale bugetului de stat, în care se

rambursează sumele aferente cheltuielilor corespunzătoare

finanțării din fonduri europene:

— 20.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate în

anul curent”;

— 20.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților efectuate în

anii anteriori”;

b) conturile de venituri ale bugetului asigurărilor sociale de

stat, în care se rambursează sumele aferente cheltuielilor

corespunzătoare finanțării din fonduri europene:

— 22.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

— 22.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

c) conturile de venituri ale bugetului asigurărilor pentru

șomaj, în care se rambursează sumele aferente cheltuielilor

corespunzătoare finanțării din fonduri europene:

— 28.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

— 28.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

d) conturile de venituri ale bugetului Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, în care se rambursează sumele

aferente cheltuielilor corespunzătoare finanțării din fonduri

europene:

— 26.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anul curent”;

— 26.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților efectuate

în anii anteriori”;

e) conturile de venituri ale bugetului local, în care se virează

sumele reprezentând prefinanțarea și rambursarea aferentă

cheltuielilor corespunzătoare finanțării din fonduri europene:

— 21.A.48.05.01 „Sume primite în contul plăților efectuate în

anul curent”;

— 21.A.48.05.02 „Sume primite în contul plăților efectuate în

anii anteriori”;

— 21.A.48.05.03 „Prefinanțare”;

f) conturile de venituri ale bugetelor instituțiilor publice

finanțate integral din venituri proprii din administrația publică

centrală sau locală, în care se virează sumele reprezentând

prefinanțarea și rambursarea aferentă cheltuielilor

corespunzătoare finanțării din fonduri europene:

(i) pentru instituții publice finanțate integral din venituri

proprii din administrația publică centrală:

— 20.F.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 20.F.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 20.F.48.05.03 „Prefinanțare”;
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(ii) pentru instituții publice finanțate integral din venituri

proprii din administrația publică locală:

— 21.F.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 21.F.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 21.F.48.05.03 „Prefinanțare”;

g) conturile de venituri ale bugetelor instituțiilor publice finanțate

parțial din venituri proprii din administrația publică centrală sau

locală, în care se virează sumele reprezentând prefinanțarea și

rambursarea aferentă cheltuielilor corespunzătoare finanțării din

fonduri europene:

(i) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din administrația publică centrală:

— 20.G.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 20.G.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 20.G.48.05.03 „Prefinanțare”;

(ii) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din administrația publică locală:

— 21.G.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 21.G.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 21.G.48.05.03 „Prefinanțare;

(iii) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din sectorul „bugetul asigurărilor pentru șomaj”:

— 28.G.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 28.G.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 28.G.48.05.03 „Prefinanțare”;

h) conturile de venituri ale bugetelor activităților finanțate

integral din venituri proprii înființate pe lângă unele instituții

publice din administrația publică centrală sau locală, în care se

virează sumele reprezentând prefinanțarea și rambursarea

aferentă cheltuielilor corespunzătoare finanțării din fonduri

europene:

(i) pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din

administrația publică centrală:

— 20.E.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 20.E.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 20.E.48.05.03 „Prefinanțare”;

(ii) pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din

administrația publică locală:

— 21.E.48.05.01 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anul curent”;

— 21.E.48.05.02 „Sume primite în contul plăților

efectuate în anii anteriori”;

— 21.E.48.05.03 „Prefinanțare”.

II. Conturi de venituri bugetare prin care se gestionează

sumele aferente FEAMPA:

a) pentru instituții publice din administrația publică locală:

(i) pentru instituții publice finanțate integral din bugetul

local:

— 21.A.42.69.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate

din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente

perioadei de programare 2014—2020”;

(ii) pentru instituții publice finanțate integral din venituri

proprii din administrația publică locală:

— 21.F.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

(iii) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din administrația publică locală:

— 21.G.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

(iv) pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din

administrația publică locală:

— 21.E.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

b) pentru instituții publice din administrația publică centrală:

(i) pentru instituții publice finanțate integral din venituri

proprii din administrația publică centrală:

— 20.F.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

(ii) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din administrația publică centrală:

— 20.G.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

(iii) pentru activitățile finanțate integral din venituri proprii

înființate pe lângă unele instituții publice din

administrația publică centrală:

— 20.E.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”;

c) pentru instituții publice din sectorul asigurărilor pentru

șomaj:

(i) pentru instituții publice finanțate parțial din venituri

proprii din sectorul asigurărilor pentru șomaj:

— 28.G.42.70.00 „Subvenții de la bugetul de stat către

instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri

externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei

de programare 2014—2020”.

C.2.2. Beneficiarii privați

Pentru beneficiarii privați, în situația în care optează pentru

deschiderea conturilor la Trezoreria Statului, pentru gestionarea

proiectelor finanțate din FEPAM:

(i) 50.99.16 „Disponibil al beneficiarilor din sectorul privat

reprezentând avansuri aferente proiectelor finanțate

din fonduri europene pentru perioada de programare

2021—2027 — FEAMPA, conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 11/2024”;
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(ii) 50.99.17 „Disponibil al beneficiarilor din sectorul privat

reprezentând rambursări de cheltuieli efectuate,

aferente proiectelor finanțate din fonduri europene

pentru perioada de programare 2014—2020 —

FEAMPA, conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 11/2024”.

C.3. Conturile de disponibilități care se deschid la unitățile

teritoriale ale Trezoreriei Statului în vederea aplicării

mecanismului decontării cererilor de plată — FEAMPA sunt

următoarele:

a) conturi care se deschid pe numele beneficiarilor în

vederea încasării sumelor de la autoritățile de management/

agenții de plată:

a1) 50.44.07 „Disponibil al instituțiilor publice din

administrația publică centrală aferent mecanismului decontării

cererilor de plată pentru perioada de programare 2021—2027 —

FEAMPA, conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2024”;

a2) 50.44.08 „Disponibil al instituțiilor publice din

administrația publică locală aferent mecanismului decontării

cererilor de plată pentru perioada de programare 2021—2027 —

FEAMPA, conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2024”;

a3) 50.44.12 „Disponibil al beneficiarilor privați aferent

mecanismului decontării cererilor de plată pentru perioada de

programare 2014—2020 — FEAMPA, conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 11/2024”;

b) conturile utilizate de instituțiile publice în care se transferă

sumele din conturile prevăzute la lit. a) sunt cele înscrise la

lit. C2.1 pct. II;

c) contul 50.99.19 „Disponibil al beneficiarilor privați aferent

mecanismului decontării cererilor de plată pentru perioada de

programare 2021—2027 — FEAMPA, conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 11/2024” — în vederea încasării

sumelor din contul prevăzut la lit. a3) și a contribuției proprii.

Art. 6. — (1) În situația în care beneficiarii privați ai PAP

solicită plata unui avans, potrivit reglementărilor prevăzute la

art. 9 alin. (1) și (3) din ordonanță, și prezintă, în vederea

obținerii avansului, o poliță de asigurare conform prevederilor

art. 9 alin. (5) din ordonanță, aceasta trebuie să prevadă în mod

expres faptul că poate fi executată irevocabil și necondiționat de

către DGP-AMPOPAM, la prima sa cerere scrisă și fără ca DGP-

AMPOPAM să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă,

cu condiția ca în cererea de executare să se specifice că suma

cerută este datorată faptului că beneficiarul PAP nu a restituit

total/parțial avansul primit de la DGP-AMPOPAM.

(2) Sumele reprezentând avansuri acordate și nejustificate

până la termenul prevăzut la art. 9 alin. (10) din ordonanță vor

fi recuperate prin executarea garanțiilor și virarea sumelor în

contul 57.09.05.82 „Disponibil din debite recuperate FEAMPA

din sume reprezentând debite recuperate de la beneficiari

pentru perioada de programare 2014—2020” deschis pe numele

MADR la Trezoreria Statului.

(3) Sumele reprezentând penalizarea prevăzută în

angajamentele legale încheiate de MADR prin DGP-AMPOPAM

cu beneficiarii pentru nerespectarea duratei maxime de execuție

sau a duratei pentru depunerea primei tranșe de plată se virează

de beneficiari în contul 54.04.05.33 „Disponibil din debite

recuperate FEAMPA”, deschis pe numele MADR la Trezoreria

Statului, în maximum 10 zile lucrătoare calculate de la data

primirii notificării de acceptare a modificării contractului de

finanțare. MADR virează sumele încasate în contul de venituri

ale bugetului de stat.

(4) Stabilirea creanțelor bugetare rezultate din aplicarea

dobânzii în cazul nejustificării avansurilor la termenele prevăzute

la alin. (3), (4) și (8) ale art. 9 din ordonanță datorate se

realizează în conformitate cu anexa nr. 4 la prezentele norme

metodologice. Dobânzile și penalitățile se vor vira la subcapitolul

„Alte venituri din dobânzi”, cod 31.01.03, și, respectiv, „Majorări

de întârziere pentru venituri nevărsate la termen”, cod 35.01.04.

CAPITOLUL III 

Alte dispoziții privind Mecanismul de finanțare 

din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul 

de stat aferente FEAMPA

Art. 7. — Pentru efectuarea operațiunilor de încasări și plăți

prin conturile MADR, precum și prin conturile beneficiarilor

Trezoreria Statului nu percepe comisioane sau alte taxe.

Art. 8. — Plățile aferente derulării proiectelor finanțate din

FEAMPA se efectuează de către MADR astfel:

a) beneficiarilor persoane fizice sumele li se virează în

conturi deschise la instituții financiar-bancare;

b) instituțiilor publice, indiferent de modul de organizare și

finanțare, în conturi deschise la Trezoreria Statului;

c) persoanelor juridice, altele decât instituții publice, în conturi

deschise la Trezoreria Statului sau la instituții financiar-bancare.

Art. 9. — Dobânzile și penalitățile se vor vira la subcapitolul

31.01.03 „Alte venituri din dobânzi” și, respectiv, 35.01.04

„Majorări de întârziere pentru venituri nevărsate la termen”.

Art. 10. — Fluxurile financiare privind derularea fondurilor

nerambursabile FEAMPA și a sumelor alocate de la bugetul de

stat de către MADR prin conturile deschise la Trezoreria Statului

și Banca Națională a României se aprobă prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale.

Art. 11. — Sumele aferente FEAMPA, virate eronat de MADR

în conturile de venituri ale bugetului de stat, se restituie de către

unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului din conturile de venituri

ale bugetului de stat în care au fost încasate în conturile din care

au fost dispuse plățile, la cererea scrisă a instituțiilor publice care

au efectuat virarea eronată, întocmită potrivit modelului din

anexa nr. 5.

Art. 12. — (1) În cadrul contului 57 „Disponibil pentru

finanțarea obiectivelor pentru perioada de programare 2021—

2027” și, respectiv, 50.44 „Disponibil aferent mecanismului

decontării cererilor de plată pentru perioada de programare

2014—2020 conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2024” pot fi deschise, la solicitarea MADR, și alte conturi

analitice decât cele prevăzute în prezentele norme

metodologice.

(2) Pentru conturile de venituri bugetare prevăzute în

prezentele norme metodologice, Trezoreria Statului eliberează

extrase de cont beneficiarilor și/sau instituțiilor publice cu rol de

agenții de plăți pe numele cărora sunt deschise conturile

respective. În cazul conturilor de venituri ale bugetului local,

Trezoreria Statului eliberează extrase de cont

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale pe ale căror

coduri de identificare fiscală sunt deschise conturile respective,

atât pentru sumele cuvenite unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale, cât și pentru sumele cuvenite entităților

finanțate integral din bugetele acestora.

Art. 13. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/12.VII.2024

7



ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Ordonator de credite ���

Departament (care propune/implementează proiectul) ���.

Bugetul din care este finanțat ��..................�.

I — Credite de angajament (CA)

II — Credite bugetare (CB)

F I Ș Ă  D E  F U N D A M E N T A R E  

a proiectului propus la finanțare/finanțat din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură

(FEAMPA)/programe de pescuit

Denumirea proiectului �...................................................................................................................................................�

și/sau

Nr. ��.. data contractului/deciziei/ordinului de finanțare �.....................................................

Program/Instrument/Facilitate �.....................................................................................................................................��.

Tipul fondului extern nerambursabil (FEN) postaderare FEAMPA/programe de pescuit �.....................................���.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/12.VII.2024

8

Perioada de implementare CA/CB

Bugetul proiectului* (realizat/estimat)

Total

Cheltuieli eligibile Alte cheltuieli decât cele eligibile

Total din care TVA

FEN postaderare buget propriu buget propriu buget propriu

0 1 = 2 + 3 + 4 2 3 4 5

�........................ 

(anul 1) (realizat/estimat)

I

II

�........................

(anul 2) (realizat/estimat)

I

II

�........................

(anul 3)

I

II

�........................ 

(anul n)

I

II

Total

I

II

* Pentru proiectele în parteneriat se va lua în considerare numai totalul bugetelor activităților proprii.

Descriere activități eligibile

Descriere cheltuieli, altele decât cele eligibile:

Departament/Direcție (beneficiar) �..........���.



ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală pescuit — Autoritatea de management pentru PAP 

Nr. ����.

P R E V I Z I U N E  

privind plățile de efectuat către beneficiarii Programului pentru acvacultură și pescuit (PAP) în luna ��.

— lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/12.VII.2024

9

Nr.

crt.

Priorități/Acțiuni

Alocări 

bugetare 

în anul .......

Valoare

contractată 

pe anul .......

Sume achitate

cumulat de la

începutul anului

Plăți estimate 

pe luna .......

1. 1.1.1 Modernizarea portului

2. 1.1.2 Puncte de debarcare și adăposturi

3. 1.1.3 Dotarea ambarcațiunilor

4. 1.3.1 Încetare temporară

5. 1.4.1 Control

6. 1.4.2 Colectarea datelor

7. 1.6.1 Colectarea deșeurilor

8. 1.6.2 Arii marine protejate

9.

Total Prioritatea 1 — Promovarea pescuitului durabil și

a refacerii și conservării resurselor biologice acvatice

10. 2.1.1 Investiții în acvacultură

11. 2.1.2 Instruire

12. 2.1.3 Cercetare

13. 2.1.4 Servicii de mediu

14. 2.2.1 Procesare

15. 2.2.2 Măsuri de piață

16. 2.2.3 Organizații

17. 2.2.4 Campanii de promovare

18. 2.2.5 Crize

19.

Total Prioritatea 2 — Promovarea activităților sustenabile

de acvacultură, precum și prelucrarea și comercializarea

produselor provenite din pescuit și din acvacultură,

contribuind astfel la securitatea alimentară în Uniune

20. 3.1.1 Sprijin pregătitor

21. 3.1.2 Cheltuieli de funcționare

22. 3.1.3 Implementare SDL

23.

Total Prioritatea 3 — Facilitarea dezvoltării unei economii

albastre durabile în zonele costiere, insulare și

continentale și favorizarea dezvoltării comunităților care

practică pescuitul și acvacultura

24. Asistență tehnică

25. TOTAL:

Întocmit la data de: �����.

Director general,
�����...............

(semnătura și ștampila)



ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală pescuit — Autoritatea de management pentru PAP

Nr. ���../����..

S O L I C I T A R E

de fonduri pentru finanțarea proiectelor

În vederea efectuării plăților către beneficiarii Programului operațional pentru pescuit din fonduri publice nerambursabile,

în conformitate cu sumele previzionate a fi plătite și cu contractele de finanțare încheiate între beneficiari și Direcția generală

pescuit — Autoritatea de management pentru POPAM, vă rugăm să dispuneți alimentarea conturilor de disponibil cu următoarele

sume:

— suma de �.�... lei, reprezentând finanțarea de la Comisia Europeană;

— suma de ���. lei, reprezentând cofinanțarea de la bugetul de stat;

— suma de ��..... lei, reprezentând cheltuieli, altele decât cele eligibile;

— suma de ��... lei, reprezentând sume alocate temporar de la bugetul de stat pe perioada de indisponibilitate

a fondurilor comunitare.
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Prioritatea/Acțiunea

Lei

Contribuție publică

Total CE BS

1 2 3 4

TOTAL GENERAL:

Avizat

Director Direcția autorizare plăți,
�..........����

Întocmit

Expert al Compartimentului declarații cheltuieli,
�..........����

Director general,
�..........����

(semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 4 
la normele metodologice 

— model —

Aprobat

Director general,
�����..

P R O C E S - V E R B A L

de stabilire a creanțelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii datorate, încheiat la data de ..........�,

privind proiectul �., Contract nr. �../data �..

1. Denumirea și datele de identificare ale autorității cu competențe în gestionarea fondurilor europene/structurii de control

....................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

prin persoanele:

— domnul/doamna ................................., având funcția de .................................

— domnul/doamna ................................., având funcția de .................................

Persoana desemnată din cadrul �.., în baza Mandatului nr. �.., a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente

politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul

de stat pentru perioada de programare 2021—2027, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024, și a Cererii de executare

a Scrisorii de garanție/Poliței de asigurare nr. �.../�........, emisă de către ........................., a procedat la calculul dobânzilor

datorate ca urmare a recuperării avansului acordat și nejustificat, conform Notificării cu privire la obligația restituirii sumelor

reprezentând avansuri acordate și nejustificate nr. �./�...........�, precum și Cererii de executare a scrisorii de garanție/poliței

de asigurare nr. �.../����...... .

2. Baza legală a verificării:

a) prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul

european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul

Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021—2027, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 197/2024;

b) Contractul/Decizia �..............�....�. .



3. Denumirea și datele de identificare ale beneficiarului/structurii verificate:

a) denumirea/numele și prenumele: ��.........��;

b) sediul/domiciliul: ���...........�..;

c) codul unic de înregistrare/codul numeric personal: ��..................��..;

d) domiciliul fiscal: ��......................��.;

e) reprezentatul legal: ��..............��� .

4. Obiectul 

................................................................................................................................................................................................

5. Motivele de fapt

Motivele care au condus la această situație ..........................................

6. Modul de calcul al dobânzii datorate:

a) valoarea debitului (stabilit prin Cererea de executare a scrisorii de garanție/poliței de asigurare nr. ���../����,

precum și prin Notificarea cu privire la obligația restituirii sumelor reprezentând avansuri acordate și nejustificate, precum și a

dobânzilor aferente nr. �./�...): ... lei;

b) data comunicării beneficiarului a Notificării cu privire la obligația restituirii sumelor reprezentând avansuri acordate și

nejustificate, precum și a dobânzilor aferente: ��...........��;

c) data recuperării integrale a debitului stabilit la lit. a): ����.;

d) numărul de zile între data comunicării beneficiarului și data recuperării integrale a debitului: �����.;

e) rata de politică monetară a Băncii Naționale a României: ��..;

f) valoarea creanței bugetare rezultate din calculul dobânzilor datorate, conform art. 23 alin. (10) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor

alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021—2027, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024: �. lei.

7. Temeiul de drept

................................................................................................................................................................................................

8. Debitor:

a) denumirea/numele și prenumele: �...................;

b) sediul/domiciliul: �....................���;

c) codul unic de înregistrare/codul numeric personal: �...............���;

d) domiciliul fiscal: ��.................���;

e) reprezentatul legal: ��................���. .

9. Cuantumul dobânzii datorate

Debitorul, �............���, datorează MADR o dobândă în valoare de ���.. lei, după cum urmează:

a) bugetul UE: �....��.. lei;

b) buget aferent fondurilor publice naționale aferente fondurilor europene: ���... lei.

10. Termen de plată

Scadența creanței bugetare stabilite prin prezentul titlu de creanță este de 30 de zile de la data comunicării prezentului

titlu de creanță.

11. Cont bancar de recuperare

Contul bancar al autorității cu competențe în gestionarea fondurilor europene în care urmează să se recupereze debitul

este cod IBAN �........................ deschis la �...............���, cod fiscal ��. .

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (20) și (21) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea

financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii

maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare

2021—2027, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024, împotriva prezentului titlu de creanță se poate formula contestație, în scris,

în termen de maximum 30 de zile calendaristice de la data comunicării acestuia, care se depune la autoritatea publică emitentă.

Autoritatea publică emitentă a titlului de creanță se va pronunța prin decizie motivată cu privire la admiterea, în tot sau în

parte, a contestației sau la respingerea ei, în termen de 30 de zile calendaristice de la data înregistrării contestației.

Decizia de soluționare a contestației poate fi atacată de către contestatar la instanța judecătorească de contencios administrativ

competentă, în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (16) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea

financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și

politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de

programare 2021—2027, aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024, prezentul proces-verbal de stabilire a creanțelor bugetare

rezultate din aplicarea dobânzii datorate constituie titlu de creanță și este act administrativ în sensul Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 9 alin. (25) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 11/2024 privind gestionarea financiară a alocărilor

din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate

la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021—2027,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 197/2024, prezentul proces-verbal de stabilire a creanțelor bugetare rezultate din aplicarea

dobânzii datorate constituie titlu executoriu, în caz de neplată în termenul prevăzut la pct. 10 din prezentul proces-verbal.

Prezentul proces-verbal de stabilire a creanțelor bugetare rezultate din aplicarea dobânzii datorate a fost întocmit în 3 (trei)

exemplare originale (în cazul documentelor în format letric).

[Sau, pentru documentele semnate electronic: Prezentul proces-verbal de stabilire a creanțelor bugetare rezultate din

aplicarea dobânzii datorate a fost întocmit și semnat electronic și se comunică prin intermediul sistemului informatic SMIS 2021.]

Semnături:

domnul/doamna ����,                            semnătura �..................�..

domnul/doamna ����,                            semnătura �..................�..
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ANEXA Nr. 5
la normele metodologice

C E R E R E  D E  R E S T I T U I R E

a sumelor virate eronat în conturile de venituri ale bugetului de stat de către instituțiile responsabile cu gestionarea

programelor comunitare finanțate din fonduri externe nerambursabile postaderare nr. �....... din data de ���...

Către �.............�

1)

Prin prezenta cerere, ��.............�.

2)

, cu sediul în localitatea �...................��., str. �..........��... nr. ���.

județul/sectorul ����., având CIF ���.., în temeiul prevederilor ����.

3)

solicităm restituirea sumei de ����..

4)

,virată

eronat în contul de venituri ale bugetului de stat nr. . ���., codificat cu CIF �����.., cod IBAN ��...............�...,

reprezentând �..........���., achitată cu OPT nr. ��..........��... din data de �...................�� .

Restituirea va fi efectuată în contul nr. ��..

5)

, CIF . ����., cod IBAN . ����., deschis la Trezoreria ��..��.. .

Numele și prenumele conducătorului instituției publice,

��....................����

Semnătura

�....�����

L.S.

1)

Denumirea unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care este deschis contul de venituri ale bugetului de stat în care a fost virată eronat suma.

2)

Denumirea solicitantului (instituția publică).

3)

Actul normativ în temeiul căruia se solicită restituirea sumei.

4)

Cuantumul sumei pentru care se solicită restituirea, în cifre și în litere.

5)

Contul din care a fost dispusă plata eronat de către instituția publică.

ANEXA Nr. 6 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală pescuit — Autoritatea de management pentru PAP

Nr. ���.../����.

N O T I F I C A R E

aferentă Cererii de plată nr. ����../�������..

Beneficiar: �������.

Cod de identificare fiscală beneficiar: �������..

Tel.: ��������. 

E-mail: ��������

Denumirea proiectului „���..........��”

Cod SMIS proiect: ���������.

Nr. contract de finanțare: ����

Cheltuieli reprezentând contravaloarea lucrărilor efectuate/bunurilor achiziționate/serviciilor prestate
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Nr. crt.

Categorii

de

cheltuieli

Contract de

achiziție nr.

�..

Factura

Denumirea

furnizorului

Codul de

identificare

fiscală al

furnizorului

Valoarea cheltuielilor

solicitate la plată în baza

facturilor

Valoarea cheltuielilor de

plătit de către beneficiar din

fondurile virate din

FEPAM/FEAMPA

Valoarea cheltuielilor

neeligibile de plătit de către

beneficiar din fonduri proprii

Numărul/data Valoarea facturii

Valoarea

fără TVA

TVA aferentă fără TVA TVA aferentă fără TVA TVA aferentă

fără TVA TVA aferentă

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

2.

...

Total: � � � � � ... ... �.

Director general,

Întocmit,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/12.VII.2024

13

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 191/2024 pentru

aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului

privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe

teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Cantemir—Mitoc din județul Botoșani, în

proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 253.286 din 8.07.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 191/2024 pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Cantemir—Mitoc din județul

Botoșani, în proprietatea acestei organizații, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 456 din 17 mai 2024,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 9 iulie 2024.

Nr. 281.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 191/2024)

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Cantemir—Mitoc, din județul Botoșani

Nr.

crt.

Codul de clasificare și 

nr. MFP alocat prin Ordinul

ministrului finanțelor

publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările

și completările ulterioare

Persoana juridică

de la care se

transmite imobilul

Persoana juridică la care 

se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea

contabilă

netă din

P4000

(lei)

Valoarea de

inventar din

contabilitate

(lei)

1 INVPPS-6505741-

2016

Agenția

Națională de

Îmbunătățiri

Funciare   

CIF RO

29275212

Organizația

utilizatorilor de apă

pentru irigații

Cantemir—Mitoc   

Sediul: localitatea

Botoșani, Calea

Națională nr. 70, 

sc. B, ap. 4, 

județul Botoșani   

Înregistrată în

Registrul național al

organizațiilor de

îmbunătățiri funciare

Nr. 870 din 3.04.2024

CIF RO49887364

Teren clădire

stație SPP V

Cantemir

Suprafață totală 420,72 mp UAT Mitoc,

județul

Botoșani

421,00 421,00

2 INVPPS-6505743-

2016

Clădire stație

SPP V

Cantemir

Suprafața desfășurată

56,86 mp

UAT Mitoc,

județul

Botoșani

2.253,98 2.253,98

3 INVPPS-26447082-

2018

Conducte 

și antene

Lungime conducte = 1.232 m

Lungime antene = 23.500 m

UAT Mitoc,

județul

Botoșani

55.721,58 55.721,58



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică

scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)—b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În baza prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a)—b

1

) și alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Procedura de restituire a TVA aferente

achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit și

de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se

aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)—b

1

) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul procedurii din

anexă reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin

unitățile sale subordonate, ia măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului finanțelor nr. 2.438/2023 pentru

aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de

bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, pentru care

se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 788 din 1 septembrie 2023.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 1 iulie 2024.

Nr. 3.044.

ANEXĂ 

P R O C E D U R Ă

de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit și de societățile 

deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294 alin. (5) lit. a)—b

1

) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Art. 1. — Restituirea TVA se efectuează de către organul

fiscal competent în a cărui evidență fiscală este înregistrată

entitatea nonprofit, respectiv societatea deținută integral de

entitatea/entitățile nonprofit, care are dreptul să solicite

restituirea.

Art. 2. — În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit,

respectiv societatea deținută integral de entitatea/entitățile

nonprofit trebuie să depună la organul fiscal competent o cerere

de restituire a TVA, conform anexei care face parte integrantă

din prezenta procedură, însoțită de următoarele documente:

a) un borderou care să cuprindă, în ordine cronologică,

pentru fiecare achiziție următoarele informații: denumirea,

numărul și data documentului, valoarea fără TVA, valoarea TVA,

valoarea inclusiv TVA;

b) copii de pe facturile în care sunt consemnate bunurile și

serviciile achiziționate pentru care se solicită restituirea;

c) copii de pe declarațiile vamale de import, în cazul bunurilor

importate;

d) copii de pe bonurile fiscale emise conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația operatorilor

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, a căror

valoare individuală, inclusiv TVA, nu este mai mare de 100 de

euro, la cursul de schimb prevăzut la art. 290 din Codul fiscal.

În situația în care această valoare este depășită, solicitanții

trebuie să prezinte copii de pe facturile emise în conformitate cu

prevederile art. 319 alin. (20) din Codul fiscal;

e) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile

achiziționate pentru care se solicită restituirea TVA sunt

destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea

nonprofit, respectiv de societatea deținută integral de

entitatea/entitățile nonprofit, în cazul în care bunurile/serviciile

achiziționate au această destinație;

f) documentele din care rezultă că bunurile/serviciile

achiziționate pentru care se solicită restituirea TVA sunt

donate/puse gratuit la dispoziția unităților spitalicești din rețeaua

publică de stat, respectiv contractul de donație/punere la

dispoziție cu titlu gratuit și procesul-verbal de predare-primire, în

cazul în care bunurile/serviciile achiziționate au această

destinație;

g) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al entității nonprofit, respectiv al societății deținute integral de

entitatea/entitățile nonprofit, din care să rezulte că bunurile

prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. b) și b

1

) din Codul fiscal sunt

destinate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor de

sănătate sau pentru utilizarea de către persoanele cu handicap,

bunuri esențiale pentru compensarea și depășirea

handicapurilor;



h) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal

al societății deținute integral de entitatea/entitățile nonprofit, din

care să rezulte îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

nu va schimba destinația de unități spitalicești deținute și

exploatate de către această societate, nu le va înstrăina, iar pe

toată durata de funcționare va presta servicii medicale gratuit

sau decontate de sistemul de asigurări sociale de sănătate, fără

perceperea de taxe hoteliere/de altă natură.

Art. 3. — Entitățile nonprofit, respectiv societățile deținute

integral de entitățile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe

valoarea adăugată în termen de 90 de zile de la încheierea lunii

calendaristice pentru care se solicită restituirea, astfel:

a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost

prestate în beneficiul lor în cursul lunii pentru care se solicită

restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile achiziționate sunt

destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea

nonprofit, respectiv de societatea deținută integral de

entitatea/entitățile nonprofit;

b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost

prestate în beneficiul lor, care sunt donate/puse gratuit la

dispoziția unităților spitalicești din rețeaua publică de stat în

cursul lunii pentru care se solicită restituirea, în cazul în care

bunurile/serviciile achiziționate sunt destinate unităților

spitalicești din rețeaua publică de stat.

Art. 4. — Prin excepție de la prevederile art. 3, în situația în

care entitățile nonprofit, respectiv societățile deținute integral de

entitățile nonprofit nu au depus în termen cererea de restituire a

taxei pe valoarea adăugată și/sau documentația aferentă, la

solicitarea acestora, directorul general al direcției generale

regionale a finanțelor publice poate aproba efectuarea restituirii

taxei pe valoarea adăugată, dacă cererea este depusă în

termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui

în care a luat naștere dreptul la restituirea taxei. În acest sens,

pe baza documentelor prevăzute la art. 2, depuse de solicitanți,

autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat semnat de

conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deși cererile de

restituire au fost depuse cu întârziere față de termenul prevăzut

la art. 3, sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea restituirii

taxei pe valoarea adăugată, care va fi înaintat directorului

general al direcției generale regionale a finanțelor publice,

pentru aprobarea efectuării restituirii taxei pe valoarea

adăugată.

Art. 5. — Soluționarea cererilor de restituire a TVA se

realizează conform procedurii stabilite prin ordin al președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
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ANEXĂ
la procedură

Denumirea entității nonprofit/societății deținute integral de entitatea/entitățile nonprofit ...................

Codul de identificare fiscală ...............

Adresa .............

Telefon .............

Nr. de înregistrare ..............

C E R E R E  D E  R E S T I T U I R E

a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate de entitățile nonprofit, respectiv de societățile 

deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea prevăzută la art. 294 alin. (5) lit. a)—b

1

) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

În conformitate cu prevederile art. 2 din Procedura de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate

de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art. 294

alin. (5) lit. a)—b

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin prezenta cerere solicităm restituirea taxei pe valoarea adăugată,

în sumă de .............. lei, pentru bunurile/serviciile achiziționate care sunt:

� destinate unităților spitalicești deținute și exploatate de entitatea nonprofit/societatea deținută integral de

entitatea/entitățile nonprofit, respectiv:

...................................................................................... 

(denumirea și adresa unității spitalicești)

...................................................................................... 

(denumirea și adresa unității spitalicești)

� donate/puse gratuit la dispoziția unităților spitalicești din rețeaua publică de stat, respectiv:

...................................................................................... 

(denumirea și adresa unității spitalicești beneficiare)

...................................................................................... 

(denumirea și adresa unității spitalicești beneficiare)

Solicităm restituirea în contul nr. .............., deschis la .................., sucursala .......... .

Reprezentantul legal al entității nonprofit/societății deținute integral de entitatea/entitățile nonprofit,
......................................................................................

(numele și prenumele)

......................................................................................

(semnătura)

Data ......................

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 672/12.VII.2024

16

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 29 iunie 2024, se fac următoarele rectificări:

— la art. 5 alin. (4), în loc de: „�, Partea I, �” se va citi: „�, Partea I; �”;
— la art. 11 pct. 4, cu referire la art. 52 alin. (1) din Legea petrolului nr. 238/2004, în loc de: „�, permise de

prospecțiune și exploatare, �” se va citi: „�, permise de prospecțiune, �”;
— la art. 13 alin. (1), în loc de: „�, structura organizatorică, bugetul și salarizarea �” se va citi: „�, structura

organizatorică și salarizarea �”;
— la art. 18, în loc de: „� art. 10 pct. 14 și ale art. 11 pct. 9 �” se va citi: „� art. 10 pct. 10 și ale art. 11 pct. 6 �”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
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EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565215]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 672/12.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


